
În ziua de  12 decembrie 2011 a avut loc şedinţa Consiliului orăşenesc Ialoveni.   

Preşedinte al şedinţei a fost ales dl. Igor Cernat. 

Consilierii locali au adoptat următoarele decizii:  

 

D  E C I  Z  I  E   Nr.  05-01 

din 12 decembrie  2011 

Cu privire la aprobarea bugetului 

oraşului Ialoveni pentru anul 2012 

în prima lectură. 

 

În temeiul art. 4 alin. (1) al Legii nr. 435-XVI din 28 decembrie 2006 privind 

descentralizarea administrativă, art. 14 alin. (2) litera n)  al Legii nr. 436-XVI din 28 

decembrie 2006 privind administraţia publică locală şi în conformitate cu prevederile Legii nr. 

847-XIII din 24 mai 1996 privind sistemul bugetar şi procesul bugetar, şi ţinînd cont de art. 20 

al Legii nr. 397-XV din 16.10.2003 privind finanţele publice locale, Consiliul orăşenesc 

Ialoveni  

DECIDE: 

1. Se aprobă bugetul oraşului în prima lectură pentru anul 2012 la venituri în sumă de 

20323,5 mii lei şi la cheltuieli în sumă de 20558,5 mii lei, cu depăşirea cheltuielilor 

asupra veniturilor de 235,0 mii lei. 

2. Finanţarea deficitului de buget de 235,0 mii lei se va efectua de la încasarea mijloacelor 

din vînzarea şi privatizarea bunurilor proprietate publică ale oraşului Ialoveni. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la 01 ianuarie 2012. 

 

___________________________________________________________ 

 

D  E C I  Z  I  E   Nr. 05-02 

din 12 decembrie 2011 

Cu privire la rectificarea 

 bugetului oraşului şi alocarea mijloacelor financiare 

 În conformitate cu prevederile art. 27 al Legii nr. 397 – XV din 397 – XV din 

16.10.2003 privind finanţele publice locale şi ţinînd cont de necesitatea de a preciza planul la 

venituri şi cheltuieli la unele articole, în temeiul art. 14, pct. (2), lit. n) al Legii nr. 436 – XVI 

din 28.12.2006 privind administraţia publică locală, Consiliul orăşenesc Ialoveni 

 

DECIDE : 



1. Se alocă 500.0 mii lei – din mijloacele încasate de la vînzarea terenului, proprietatea 

publică a unităţii administrativ - teritoriale, pentru reparaţia capitală a grădiniţei de copii 

„Licurici”. 

2. Se modifică planul la mijloacele speciale pentru următoarele instituţii: 

Instituţia Art/alin. Suma (mii lei) Tip m/speciale 

Aparatul administrativ 113.00 +16.0 1 

Grădiniţa „Andrieş” 113.09 +45.0 1 

Grădiniţa „Lăstărel” 113.00 - 15.0 1 

Şcoala primară 113.00 +12.5 2 

 - \\ - \\ -\\ -  \\ -\\ - 113.00 - 4.5 1 

Gimnaziu 113.00 +5.0 1 

Şcoala de arte 113.00 +50.0 1 

Liceul teretic 113.00 +2.0 2 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dnei Elena Palii, specialist 

pentru planificare. 

 ___________________________________________________________ 

 

D  E C I  Z  I  E   Nr. 05 - 03 

din 12 decembrie  2011 

Cu privire la includerea în lista bunurilor imobile pasibile de privatizare şi aprobarea 

rezultatelor licitaţiei publice de vînzare a bunurilor imobile din 22.11.2011             

         În conformitate cu art.14 alin. (2) al  Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind 

administraţia publică locală, Legii nr. 1308-XIII din 25.07.97  privind preţul normativ şi 

modul de vînzare - cumpărare a pămîntului şi a Regulamentului privind licitaţiile cu 

strigare  şi cu reducere aprobat prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr. 136 din 

10.02.2009, Consiliul orăşenesc Ialoveni  

 DECIDE: 

1. Se aprobă rezultatele licitaţiei conform tabelului : 

N

r 

d/

o 

Amplasar

ea 

Nr. 

cadastr. 

5501… 

Suprafaţ

a 

ha  

Destinaţ

ia 

Preţ 

iniţial 

(lei) 

Preţ final 

(lei) 

 

Cumpără-

tor 

 

 

1. Str. Petre 

Ştefănucă 

209.070 0.0734 Sub 

construc

ţii 

94816 104 497,60 Puzîrevschi 

Antonina 

2. Str. 

Basarabia 

205.542 0,2400 Sub 

construc

ţii 

310025 356 528,25 Boţolin  

Victor 



2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Veaceslav Cernat, 

viceprimarul oraşului Ialoveni. 

 _____________________________________________________________ 

 

D  E C I  Z  I  E   Nr.  05-04 

din 12 decembrie 2011 

Cu privire la aprobarea bugetului 

oraşului Ialoveni pentru anul 2012 

în lectura a doua. 

 

În temeiul art. 14 alin. (2) litera n)  a Legii nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind 

administraţia publică locală, Legii nr. 847-XIII din 24 mai 1996 privind sistemul bugetar şi 

procesul bugetar, Legii nr. 397-XV din 16.10.2003 privind finanţele publice locale, Consiliul 

orăşenesc Ialoveni  

DECIDE: 

1. Se aprobă: 

1.1 Sinteza veniturilor, cheltuielilor şi surselor de finanţare a bugetului oraşului conform 

anexei nr. 1. 

1.2 Sumele mijloacelor speciale, preconizate spre încasare de către instituţiile publice 

finanţate de la bugetul oraşului din executarea lucrărilor, prestarea serviciilor sau din 

alte activităţi desfăşurate contra plată, conform anexei nr.2. 

1.3 Limita statelor de personal din instituţiile publice finanţate de la bugetul oraşului, 

conform anexei nr.3. 

2. Prezenta decizie intră în vigoare la 01 ianuarie 2012. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Gheorghe 

Caracuian, Primarul oraşului Ialoveni (ordonator principal de credite). 

 

 

 

                                                                              Anexa nr.1 

                                                                  la decizia  Consiliului orăşenesc 

                                                                 nr.05-04 din 12.12.2011 

 

Sinteza veniturilor,cheltuielilor şi surselor de finanţare a bugetului or.Ialoveni    

                                                                                                                                                                                                                                            

       mii lei 



Denumirea indicatorului codurile Total                    I n c l u s i v 

Capit.  Paragr.     Venituri/

cheltuieli 

de bază 

Fonduri 

speciale 

Mijloa-

ce 

speciale 

   Veniturile, total   20323.5 19463.9 859.6  

I Veniturile regularizatoare   5798.9 5798.5   

1.1 Impozit pe venitul 

persoanelor fizice. 

111 01 1591.4 1591.0   

1.2 Impozit pe venitul pers 

juridice. 

111 21; 20       3340,00 3340.00   

1.3 Impozit funciar.  114 01;02;03; 

06;07 

274.5 274.5   

1.4 Impoz. pe bunuri 

imobiliare. 

114 10 ;12;14 593.0 593.0   

II Venituri proprii   265.0 265.0   

2.1 Impozitele interne pe 

marfuri si servicii 

115 04;55 

57 

14.0 14.0   

2.2 Alte venituri din activitatea 

de întreprinzător 

121 12;32;33; 

35;36;37 

225.0 225.0   

2.3 Alte incasări 122 40 6.0 6.0   

2.4 Amenzile şi sancţiunile 

administrative 

123 01 20.0 20.0   

 III  Taxe si impozite locale   559.5 559.5   

3.1 Taxe interne pe marfuri şi 

servicii 

115 39;41; 58.5 58.5   

3.2 Taxe şi impozite locale 122 27;28;30 501.0 501.0   

IV Mijloace speciale 151 00 859.6  859.6  

V Transferturi din bugetul 

raional pentru susţinerea 

financiară 

  12840.5 12840.5   

Inclusiv:transferuri cu 

destinaţia specială 

  9994.5 9994.5   

Cheltuieli total   20558.5 19698.9 859.6  

1.Servicii cu destinaţie generală 01  1015.2 1015.2   

2.Apararea naţională 03  7.1 7.1   



3.Invaţamîntul public 06  15281.2 14421.6 859.6  

4.Cultura sport şi tineret 08  1447.2 1447.2   

5.Asistenţa socială 10  86.4 86.4   

6.Gospodăria comunală 15  2600.0 2600.0   

7.Alte cheltuieli 20  121.4 121.4   

8.Deficit       

9.Sursele de finanţarea 

deficitului: 

Mijloacele din vînzarea 

terenurilor proprietatea publică 

  235.0 235.0   

 

 

Anexa nr.2                                                                                                                     

                                                                  la decizia Consiliului orăşenesc 

                                                                            nr. 05-04 din 12.12.2011 

 

Mijloace speciale aprobate de catre instituţiile  publice  finanţate 

de la bugetul oraşului  Ialoveni 

 

                   mii lei. 

Nr.d/o Denumirea institutiei si a tipurilor 

de mijloace 

Suma 

1. Gradinita ,,Andrieş” 371.5 

2. Gradinita ,,Lăstărel” 135.3 

3. Grădiniţa „Licurici” 135.0 

3. Şcoala de Artă   217.8 

 Total: 859.6 

 

 

 



Anexă nr. 3 

la decizia Consiliului orăşenesc nr. 05-04 

din  12 decembrie 2011 

 

 

Nr. 

d/or. 

Denumirea Total 

numărul 

de unităţi 

Inclusiv din: 

buget Contul 

mijloacelor 

speciale 

Din sursele 

proprii 

1.  Aparatul 

administrativ 

17.0 16.0  1.0 

2.  Grădiniţa 

„Andrieş” 

58.83 56.83  2.0 

3.  Grădiniţa 

„Lăstărel” 

29.23 27.23  2.0 

4.  Grădiniţa 

„Licurici” 

31.35 31.35   

5.  Şcoala primară 21.15 20.15  1.0 

6.  Gimnaziul 33.36 31.86  1.5 

7.  Liceul „Ana 

Muntean” 

77.65 76.65  1.0 

8.  Şcoala de Arte 27.26 27.26   

9.  Contabilitatea 4.0 4.0   

10.  Biblioteca 20.75 19.75  1.0 

11.  Colectivul popular 

„Enigma” 

2.0 2.0   

12.  Colectivul popular 

„Porumbiţa” 

2.0 2.0   

13.  Colectivul popular 

„Muguraşii” 

3.0 3.0   

14.  Amenajarea 

Teritoriului 

20.5 20.5   

15.  Grupa de deservire 

tehnică 

6.0 6.0   

      

 TOTAL: 354.08 344.58  9.5 

 
 

 

__________________________________________  
 



D  E C I  Z  I  E   Nr. 05-05 

din 12 decembrie 2011 

Cu privire la desemnarea unui consilier care va semna  

deciziile Consiliului orăşenesc în cazul în care preşedintele  

şedinţei se va afla în imposibilitatea de a le semna. 

 

În temeiul art. 20 alin. (1) al Legii 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind 

administraţia publică locală, Consiliul orăşenesc Ialoveni 

DECIDE: 

      1.  Se desemnează dul Vladimir Cernat, consilier orăşenesc, să semneze deciziile 

Consiliului orăşenesc din 12 decembrie 2011 în cazul în care preşedintele şedinţei dul Igor 

Cernat se va afla în imposibilitatea de a le semna. 

                         ____________________________________________ 

 

D  E C I  Z  I  E   Nr. 05-06 

din 12 decembrie 2011 

Cu privire la angajarea împrumutului pentru achitarea salariilor şi serviciilor. 

În conformitate cu art. 13 al Legii nr. 397 – XV din 16.10.2003 privind finanţele publice 

locale, în temeiul art. 14 alin. (2) al Legii nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind 

administraţia publică locală, Consiliul orăşenesc Ialoveni 

DECIDE: 

1. Se acceptă angajarea împrumutului cu cea mai convenabilă ofertă în sumă de 1 mln. lei 

pentru achitarea salariilor şi serviciilor. 

2. Se permite dlui Gheorghe Caracuian, Primarul oraşului Ialoveni, ordonator principal de 

credite să semneze contractul de împrumut. 

3. Rambursarea creditului se va efectua de la vînzarea terenului proprietate publică a 

unităţii administrativ – teritoriale, veniturile curente şi transferuri. 

4. Se solicită de la Consiliul raional Ialoveni scrisoare de garanţie şi acoperirea procentului 

bancar. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Gheorghe 

Caracuian, Primarul oraşului Ialoveni. 

 

 


